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1. Úvod

V důsledku společenských změn, které nastaly v souvislosti s revolucí v

r. 1989 a následným vznikem nové ekonomické situace se stal dosavadní proces

vymáhání práva velmi neefektivním z důvodu velkého nárůstu pohledávek. Tyto

změny, mimo jiné, vyvolaly potřebu zavést nový, našemu právnímu řádu dosud

neznámý, institut soudního exekutora. Potřebu si uvědomovala právnická obec,

ale i jiné subjekty nejen ekonomického života. Následkem těchto skutečností byl

přijat zákon č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti

(exekuční řád), jehož zavedení značně přispělo k podstatně rychlejšímu vymáhání

pohledávek a zároveň v českém právním řádu zakotvil novou právnickou profesi

soudního exekutora.

Cílem této práce je, jak již název napovídá, popsat právní úpravu postavení

soudního exekutora při exekuční činnosti a dalších činnostech, v jejichž rozsahu

mu byla svěřena veřejná moc. Bude popsán dohled nad touto činností a

odpovědnost soudního exekutora. Dále pak se práce zabývá samosprávou

soudních exekutorů, tedy Exekutorskou komorou České republiky a jejími

institucemi. V neposlední řadě si autor klade za cíl také komparovat poznatky z

českého prostředí se zkušenostmi ze zahraničí, a to zejména ze států Evropské

unie.

Při vytváření diplomové práce bude užito zejména právních předpisů

obsažených v právním řádu České republiky. Dále budou informace čerpány z

dostupné odborné literatury vydané v České republice, která se k tomuto tématu

vztahuje. Dále budou užity i články z odborných časopisů a také zdroje dostupné

na internetových stránkách zabývajících se zveřejňováním odborných příspěvků

relevantních autorů. V kapitole zabývající se zahraniční právní úpravou bude

čerpáno z právních předpisů jednotlivých států Evropské unie. Zejména se práce

bude zaměřovat na úpravu slovenskou, ale také na německou a právní předpisy

obsažené v německém právním řádu.

2. Vznik soudních exekutorů a s tím související právní úpravy

Před rokem 2001 bylo vykonávací řízení v působnosti obecných soudů.

Zásadním problémem byla neefektivita a zdlouhavost řízení. Často nedocházelo k
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naplnění práv oprávněného, vyplývajících z rozhodnutí soudů. V důsledku toho

často docházelo k situacím, kdy oprávněný nepostupoval v souladu se zákonem.

Sahal k necivilizovaným postupům mimo zákon, neboť jediný civilizovaný

způsob vymáhání práva je skrze veřejnou moc, tedy v době před přijetím

exekučního řádu prostřednictvím soudů. Vzhledem k nastalé celospolečenské

situaci si i zákonodárci začali uvědomovat potřebu vzniku soudních exekutorů. Na

základě takového zákona by došlo k převedení stávající soudní agendy týkající se

výkonu rozhodnutí na soudního exekutora a soudy by se tak mohly věnovat

nalézacímu řízení. Poprvé byla snaha o zakotvení tzv. soukromých exekucí do

právního řádu České republiky vyvinuta již v roce 1993 Ministerstvem

spravedlnosti, které připravilo komplexní návrh. Ten byl bohužel v době, kdy se

ještě nedostatečnosti vykonávacího řízení neprojevily zásadním způsobem.

Tehdejší vláda včele s Václavem Klausem tento návrh Ministerstva spravedlnosti

odmítla a odůvodnila omítnutí tím, že by takovou úpravou byly položeny základy

korporativního státu. Jednalo se tedy v podstatě pouze o ideologické odmítnutí na

základě výtek proti vzniku exekutorské samosprávy.1

Problém s uspokojováním věřitelů, tedy s vymáháním práva v České

republice v důsledku odmítnutí zmíněného návrhu tak dostal prostor, aby se dále

rozvíjel a eskaloval. Často docházelo k situaci, kdy posledním úspěchem

oprávněného bylo vydání usnesení o nařízení výkonu rozhodnutí. V této době také

existoval myšlenkový proud, který viděl řešení problému spíše v úpravě norem

vztahujících se k nalézacímu řízení. Existovala představa, že řešení by mohlo

spočívat v zavedení lhůt soudům k rozhodování v nalézacím řízení, což je jistě

řešení vpravdě na hraně Ústavy. Druhý myšlenkový proud spatřoval řešení hlavně

v úpravě řízení exekučního a vzhledem ke zkušenosti našich bratrů z bývalé

federace, sílila poptávka po vytvoření soukromých soudních exekutorů, kteří byli

na Slovensku zřízeni zákonem č. 233/1995 Z.z. o súdných exekútoroch a exekučej

činnosti (Exekučný poriadok). K naší odborné veřejnosti se totiž stále více

dostávaly informace a zkušenosti od slovenských kolegů.2

V roce 1997 Ministerstvo spravedlnosti znovu vládě předložilo záměr,

kterým chtělo docílit zavedení soudních exekutorů v Čechách. Na zasedání vlády

Josefa Tošovského bylo tedy ministryni Vlastě Parkanové uloženo, aby její

1 HLADKÝ, Jan. HOLEŠÍNSKÝ, Petr. SOUDNÍ EXEKUTOŘI A LEGISLATIVNÍ PROCES V
ČESKÉ REPUBLICE.

2 BIOLEK, Vít. K soudním exekucím de lege ferenda. s. 525-527
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Ministerstvo zpracovalo návrh zákona o soudních exekutorech. I když byl tento

návrh zpracován a vládou předložen, nedošlo k jeho schválení Parlamentem České

republiky. Nová vláda Miloše Zemana měla ve svém legislativním plánu zařazen

zákon o soudních exekutorech a ministr spravedlnosti Otakar Motejl chtěl navázat

na návrh, jenž byl Tošovského vládou zpracován a schválen a zařadil jej jako cíl

pro rok 2002. Mezi tím však problém s vymáháním práva v České republice

dosáhl svého kritického bodu a na základě, mimo jiné, i tlaku odborné veřejnosti

se skupina opozičních poslanců stran KDU-ČSL a Unie svobody rozhodla převzít

iniciativu. Jmenovitě šlo o poslance Pavla Svobodu, Cyrila Svobodu, Pavla

Němce a Jana Grůzu, kteří předložili Poslanecké sněmovně Parlamentu České

republiky v říjnu 1999 návrh exekučního řádu. Vzhledem k dobrým zkušenostem

slovenských kolegů s jejich právní úpravou se stal základ pro náš exekuční řád

právě zákon č. 233/1995 Z.z. Poslanci zároveň úzce spolupracovali s Mezinárodní

unií soudních vykonavatelů, která jim byla schopna poskytnout mnoho cenných

zkušeností ze zahraničí. Vzhledem ke skutečnosti, že se jednalo o návrh zákona z

pera opozičních poslanců, nebyl v začátcích přijat vládou pozitivně. K původnímu

návrhu měla vláda množství připomínek, z nichž můžeme zejména vyjmenovat

chybějící řádné opravné prostředky, neboť jedinou možnou obranou povinného

byly procesní námitky. Vládě nevyhovovalo, že soudní exekutor bude mít

postavení veřejného činitele (dnes úřední osoba), a také vládě nevyhovovala

povinnost policie a veřejné správy poskytnout soudnímu exekutorovi součinnost v

rozsahu, jenž původní návrh obsahoval. Vzhledem k situaci, že poslanecký návrh

prošel v Poslanecké sněmovně prvním čtením díky podpoře většiny pravicových

stran, přistoupilo Ministerstvo spravedlnosti tehdejší menšinové vlády k jednání s

navrhovateli.

Původní poslanecký návrh obsahoval komplexní procesní úpravu

jednotlivých způsobů provedení exekuce a jak již bylo zmíněno, nebyly přípustné

řádné opravné prostředky a povinný mohl uplatňovat pouze procesní námitky. Při

jednáních pracovní skupiny ministerstva a navrhovatelů doznal návrh několika

zásadních změn. Bylo upuštěno od myšlenky komplexní procesní úpravy

jednotlivých způsobů provedení exekuce v rámci exekučního řádu a přistoupilo se

k aplikaci procesu známého z občanského soudního řádu, který se tedy vůči

exekučnímu řádu užívá subsidiárně. Povinnému byla dána možnost odvolat se

proti rozhodnutí exekutora a nařízení exekuce bylo svěřeno soudům. Takto
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dopracovaný návrh byl 25. května 2000 přijat Poslaneckou sněmovnou, avšak

Senát využil svých práv a zrušil ustanovení § 134, které mělo zrušit celou třetí

část zákona č. 26/2000 Sb., o veřejných dražbách a navrhl, aby byl zrušen pouze

§26 odst. 2 zákona o veřejných dražbách, neboť podle mínění Senátu je nutno


[…]


Například odevzdání razítka a průkazu, předání věcí, které v souvislostí s jeho

činností zajistil. Náklady vykonávacího řízení, jejichž výši upravuje zákon o

nákladech soudních vykonavatelů (Gesetz über Kosten der Gerichtsvollzieher

(Gerichtsvollzieherkostengesetz)) jsou příjmem státního rozpočtu.

Dohled nad soudním vykonavatelem vykonává soudce krajského soudu na

základě ustanovení § 10 odst. 1. Tento soudce má právo, ale i povinnost,

příslušnému soudnímu vykonavateli jmenovat zástupce pro případ, kdyby

přechodně nemohl vykonávat svoji funkci. Může nastat spíše výjimečná situace,

kdy nelze do příslušného obvodu krajského soudu jmenovat soudního

vykonavatele, a proto dle § 12 řádu soudních vykonavatelů může být do této

funkce jmenován vykonavatel z obvodu sousedního krajského soudu, čímž dojde

ke sloučení těchto obvodů a soudní vykonavatel je pak oprávněn činit příslušné

úkony na celém takto vzniklém území.

Na rozdíl od našeho právního řádu je v Německu zakotvena tzv.

teritorialita, což znamená, že v souladu s § 14 řádu soudních vykonavatelů může

soudní vykonavatel působit pouze v obvodu krajského soudu v němž je

zaměstnán, kromě případů uvedených v § 18 řádu soudních vykonavatelů. V § 17

řádu soudních vykonavatelů je zakotveno, že příslušnost daného soudního

vykonavatele se řídí místem trvalého pobytu povinného. Nachází-li se majetek

tohoto povinného mimo jeho obvod, může provést výkon mimo svůj obvod na

základě § 18 řádu soudních vykonavatelů.

Práce je soudnímu vykonavateli přidělována buď přímo oprávněným nebo

prostřednictvím tzv. distribuční kanceláře upravené v §§ 22–26 řádu soudních

vykonavatelů, jenž je zřizována v sídle příslušného krajského soudu a rozděluje

práci soudním vykonavatelům. Právě v případě, že je více soudních vykonavatelů,

jsou jim v Německu jednotlivé případy rozdělovány rovnoměrně. Každý soudní
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vykonavatel má v příslušné distribuční kanceláři svoji schránku, kterou je povinen

každý den vybírat a v současné době existuje možnost přidělení případu

elektronickou cestou.

Na rozdíl od našeho soudního exekutora, který má právo zaměstnávat

exekutorské koncipienty a kandidáty, vykonavatele soudního exekutora, ale i jiné

zaměstnance, nemá soudní vykonavatel v Německu tuto možnost. V případech,

kdy by množství případů přesáhlo možnosti soudního vykonavatele, existuje

možnost zakotvená v § 81 řádu soudních vykonavatelů, přidělit soudnímu

vykonavateli dočasnou pomoc, zejména z řad státních zaměstnanců, kteří mají

složenou zvláštní soudní zkoušku.

9. Závěr

Ve své práci jsem se pomocí deskriptivní metody pokusil co nejlépe

zmapovat postavení soudního exekutora v České republice. Zejména jsem kladl

důraz na postavení osoby soudního exekutora při exekuční a další činnosti a na

stavovskou organizaci soudních exekutorů, tedy na Exekutorskou komoru České

republiky a její orgány. Za vhodné jsem považoval zmínit historické důvody, které

vedly ke vzniku soudních exekutorů v České republice. Tyto skutečnosti jenž

vedly ke vzniku příslušné právní normy, tedy zákona č. 120/2001 Sb. o soudních

exekutorech a exekuční činnosti (exekuční řád) a o změně dalších zákonů, jsem

považoval za důležité zvláště dnes, kdy se ozývají hlasy pro navrácení pravomocí

soudního exekutora, jako fyzické osoby, do rukou státu. V závěru práce jsem se

alespoň částečně pokusil o srovnání se zahraničními právními úpravami postavení

soudních exekutorů či soudních vykonavatelů, tedy právní úpravu našich

nejbližších sousedů Slovenska a Německa. Za důležitou pokládám úpravu

slovenskou, která stejně jako v letech minulých, tak i v budoucnu, by mohla

sloužit za vzor našim zákonodárcům. Německou úpravu považuji sice za kvalitní

a inspirující, avšak její aplikaci na naše poměry nepovažuji za vhodnou, neboť by

taková změna zásadním způsobem destabilizovala současný systém zavedený v

České republice. V práci jsem dále důkladně rozebral jednotlivé činnosti, které

rozšiřují činnost soudního exekutora mimo rámec jeho činnosti exekuční. Také

jsem, alespoň částečně, popsal jednotlivé druhy odpovědností soudního exekutora

a v neposlední řadě jsem také kladl důraz na dohledovou činnost, kterou vykonává
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nad soudním exekutorem Exekutorská komora České republiky, soudy, ale i

Ministerstvo spravedlnosti. Snažil jsem se, aby práce čtenáři, který se s

problematikou postavení soudního exekutora ještě nesetkal, byl schopen se na

několika stranách v problematice postavení soudních exekutorů zorientovat.
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Resumé

This diploma thesis focuses on the issue of the position of court distrainors in the

Czech Republic. It is divided in to nine chapters. Chapter 2 outlines the historical

course of events which led to the existence of private court distrainors in the

Czech legal system. Chapters 3 and 4 explain in detail the position of the court

distrainor in terms of their distraining, and other, activities. The particular forms

of supervision which can be exercised over the court distrainor by professional

bodies, courts and the state are explained in Chapter 5. Chapter then deals with the

various kinds of responsibilities of a court distrainor. The self-regulation system

of court distrainors is described in Chapter 7. Chapter 8 compares the legislations

of Slovakia and Germany with that of the Czech Republic.

The objective of this thesis was to explain all of the aforementioned areas

and offer the reader basic information relating to this topic.
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