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1. Úvod:

Diplomant si vybral pro svoji diplomovou práci téma „Postavení soudního exekutora v ČR“.
Jde o téma týkající se nejmladší právnické profese, které je velmi aktuální. Postavení
soudního exekutora je předmětem diskuze v odborných kruzích i laické veřejnosti.

2. K systematice:

Posuzovanou diplomovou práci rozdělil diplomant, kromě úvodu a závěru, do sedmi hlavních
kapitol, které dále rozčlenil do podkapitol. Ve druhé kapitole nazvané „Vznik soudních
exekutorů a s tím související právní úpravy“ diplomant stručně nastínil situaci před přijetím
zákona č. 120/2001 Sb. - exekuční řád a důvody jeho přijetí. Ve třetí kapitole, která je jádrem
diplomové práce, se diplomant věnuje postavení soudního exekutora při exekuční činnosti,
včetně předpokladů a postupu při jmenování soudního exekutora. Následující kapitola
popisuje postavení soudního exekutora při další činnosti. V páté kapitole diplomant zpracoval
dohled nad činností soudního exekutora a v další kapitole pak odpovědnost soudního
exekutora vyplývající z jeho činnosti. Samosprávě soudního exekutora je věnována sedmá
kapitola. V závěrečné, osmé kapitole provedl diplomant stručnou komparaci s postavením
soudního exekutora na Slovensku a v Německu.

3. K obsahu:

Diplomant si v úvodu vytýčil cíl své diplomové práce – popsat právní úpravu postavení
soudního exekutora při exekuční činnosti a dalších činnostech, v jejichž rozsahu mu byla
svěřena veřejná moc, včetně dohledu nad touto činností a jeho odpovědnosti. Dále si klad za
cíl komparovat poznatky z českého prostředí se zkušenostmi z vybraných států Evropské unie.
Nutno podotknout, že ačkoliv je 3. kapitola nazvána „Postavení soudního exekutora při
exekuční činnosti“, je pojednání o exekuční činnosti v této kapitole velmi skromné a
diplomant se spíše zaměřil na předpoklady jmenování exekutora včetně fungování a obsazení
exekutorského úřadu. Další kapitoly již svým obsahem odpovídají svému názvu. Zejména
kapitola o samosprávě soudních exekutorů je zpracována podrobně a přehledně. Diplomant
při zpracování diplomové práce použil metodu kompilace, deskripce a částečně i komparace.
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Škoda, že se neodvážil vyslovit názory de lege ferenda, a to zejména proto, že je postavení
exekutora dlouhodobě diskutováno v odborných i laických kruzích.

4. Zhodnocení:

Lze konstatovat, že diplomant v zásadě splnil cíl, který si v úvodu diplomové práce vytýčil,
byť jde především o popisné zpracování zadaného tématu. Diplomant čerpal z vhodné
odborné literatury a částečně z judikatury. Posuzovaná diplomová práce splňuje požadavky
kladené na tento druh vysokoškolských kvalifikačních prací. Práce byla v souladu s pokynem
děkana č. 23 D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřované originálnosti
vysokoškolských kvalifikačních prací, prověřena antiplagiátorským programem THESES,
který vykázal shodu s jinými díly 0%.

5. Závěr:

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
Téma obhajoby navrhuji – podrobné pojednání o postupu při sepisu exekutorského zápisu.

V Plzni 28. 4. 2021
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 oponent diplomové práce